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خوش آمد عرض می کنم به یکایک آقایان محترم و از خداوند متعال افزایش 
توفیقات آقایان را مسالت می کنم؛ و یاد می کنم از برادران و دوستانی که در این 
جمع بودند و در طول این یک سال اخیر به رحمت الهی پیوستند که آخرین شان 
مرحوم آقای امامی  )رضوان  الله علیه( هستند. خداوند ان شاءالله آنها را، ما را، 
مشمول رحمت خودش قرار بدهد. بیاناتی که جناب آقای بوشهری    از آقایان 
نقل کردند، بیانات بسیار خوب و جامعی بوده؛ یعنی در واقع همه  چیزهایی، 
یا عمده   چیزهایی که لازم است، برای کشور و برای مسئولان و برای همه ماها 
در این اجلاس گفته شده؛ بیان شده. خداوند به ما و به همه  مسئولان توفیق 

بدهد که بتوانیم ان شاءالله به این توصیه ها عمل کنیم.
یک کلمه درباره   این چند روز باقی مانده   از ماه مبارک شعبان عرض کنم. 
ماه شعبان ماه بشارت ها است، ماه شادی ها است، ماه تطهیر دل ها و 
، با دعا، با مناجات؛ ماه آماده شدن  نورانی کردن دل ها است، با استغفار
برای ورود در برکات بی نهایت و بی پایان ماه مبارک رمضان است. آنچه 
از خدای متعال در این ماه انسان مطالبه می کند، یک نوع خاصی است؛ 
یک؛  هَب لی  قَلباً یُدنیهِ  مِنکَ شَـــوقُهُ وَ لِساناً یَرفَعُهُ 

َ
  الِانقِطَاعِ  اِل

َ
هَب  لی  کَمَال

یکَ صِدقُه .   این درخواست ها سراپا نورانیت است، سراپا لطف است، سراپا 
َ
ال

معنویت است. خب بخش مهمی از این ماه سپری شده؛ باید عرض کنیم 
نا فیما بَقیَ 

َ
نا فیما مَضی مِن شَـــهرِ شَـــعبانَ فَاغفِر ل

َ
م تَکُن غَفَرتَ ل

َ
 اَللهُمَّ اِن ل

ی که باقی مانده  استفاده  مِنه    ان شاءالله. خداوند کمک کند از این چند روز
کنیم، شاید ان شاءالله خدای متعال تفضلی به ما بکند.

امسال ماه بهمن و ماه اسفند بیش از اغلب سال های دیگر محل بروز 
ی اسلامی بود؛ از دهه  فجر و راهپیمایی پرشور  نشانه های مردم سالار
بیست ودوم بهمن تا انتخابات اسفند و تا تشکیل مجلس خبرگان، همه   
ی  ی اسلامی و جمهور اینها نشانه ها و خصوصیاتی است مرتبط با مردم سالار
ی  اسلامی. لذا من امروز یک سخن کوتاهی عرض می کنم در باب جمهور
اسلامی؛ یک کلمه   کوتاهی هم خطاب به مجلس خبرگان برای خبرگان؛ یک 
جمله   کوتاهی هم در باب مجلس شورای اسلامی؛ این فهرست عرایض امروز 
ی  ی اسلامی، خب می دانید تولد جمهور ما است. در مورد مساله   جمهور
اسلامی یک تاثیر جهانی ایجاد کرد، یک زلزله ایجاد کرد؛ یک حادثه   جهانی 
بود؛ صرفا یک حادثه  منطقه ای و مربوط به یک کشور نبود. رهبری امام 
ی ملت ایران در سراسر  کار راحل )رضوان الله علیه(، همت و شجاعت و فدا
، یک حادثه ای را به وجود آورد که یک دوجبهه ای در دنیا ایجاد کرد؛ یک  کشور
جبهه، جبهه  دموکراسی های وابسته  به مشی لیبرال دموکراسی -نمی خواهم 
ی  حالا تعبیر به »مکتب« بکنم- این یک جبهه؛ یک جبهه هم، جبهه  جمهور
مرتبط با دین و با اسلام، بلکه منشأ  گرفته   از دین و از اسلام. این دوجبهه ای 
ی اسلامی این دوجبهه ای  به وجود آمد، ]درحالی[ که قبل از تشکیل جمهور
وجود نداشت. این جبهه بندی طبعا عوارضی برای هر دو طرف داشته است؛ 
ی از روز  ی بین این دو جبهه  یک امر طبیعی بود، و این نازسازگار ناسازگار
ی فقط به خاطر مساله    اول شروع شد. نباید هم تصور کرد که این ناسازگار
پایبندی به دین است، که یک طرف به دین پایبند است، یک طرف نسبت 
به دین بی تفاوت یا مثلا بدون پایبندی است؛ فقط این نبود؛ البته در ظواهر 
ی و احیانا ستیزه گری ها از  امر این وجود داشت اما عمق مخالفت و ناسازگار
اینها بیشتر است. مساله این بود که آن جناح دموکراسی رایج غربی احساس 
کرد که این الگوی جدیدی که مطرح شده است، با منافع عمده   او و شاید در 
نهایت با موجودیت او معارضه دارد و منافات دارد؛ این را احساس کردند. 
ی اسلامی به وجود آمد، این احساس فی الجمله در طرف  از اولی که جمهور

مقابل ایجاد شد و روزبه روز هم تشدید شد و تقویت شد.
این مخالفت و معارضه   جدی به خاطر این است که در نظام لیبرال دموکراسی 
و حکومت ها و دولت هایی که بر اساس آن منطق و آن ممشی  به وجود آمدند، 
« وجود دارد؛ تعرض و تجاوز وجود دارد. استکبار به همان  در ذات آنها »استکبار
، تعدی  معنایی که ما در انقلاب اسلامی به کار می بریم، یعنی وجود ظلم، تجاوز
به ملت ها؛ در ذات او این معنا وجود دارد. آن حکومت ها و دولت ها ثروت و 
کمیت مطلق خودشان را در تعرض و تجاوز به ملت های ضعیف  قدرت و حا
و کشورهای ضعیف دیدند و احساس کردند؛ شاهدش هم این است که در 
اوج سر دادن شعارهای رایج آن جناح، یعنی شعار دموکراسی، شعار آزادی، 
شعار حقوق بشر -که اوجش در قرن نوزدهم بود- موازی با این شعارها، بیشترین 
حرکت استعماری آن جناح هم در همان دوره اتفاق افتاد؛ یعنی استعمار 
یادی در آفریقا، در آمریکای لاتین،  کشورهایی در آسیا، استعمار کشورهای ز
اوجش در این قرن نوزدهم و دنباله   اندکی از آن در قرن بیستم است. یعنی این 
دو با هم اتفاق افتادند؛ هم آن شعارها در قرن نوزدهم است، هم این حرکت 
استعماری استکباری که همراه با ظلم و نادیده گرفتن حقوق ملت ها است، 
در قرن نوزدهم همراه با آن شعارها اتفاق افتاد. خب طبعا معنویت که نبود، 
زمینه برای ظلم و عدوان و تعرض به وجود می آید؛ وقتی که یک مجموعه ای 
، هم  احساس قدرت می کند و می تواند مثلا ثروت کشوری مثل هند را که آن روز
ثروتمند بود، هم دارای صنایعی بود و نسبت به آن دوره، یک کشور پیشرفته ای 
محسوب می شد، با قدرت، با فشار در اختیار خودش قرار بدهد و در اختیار 
بگیرد و از ثروت او استفاده کند و ثروت خودش و قدرت خودش و توانایی های 
خودش را بالا ببرد، چرا نکند؟ وقتی معنویت نیست چه مانعی وجود دارد؟ خب 

می تواند، می کند؛ و کرد. استعمار در بخش مهمی از آسیا -در شرق آسیا، در 
هند و در کشورهای حول وحوش هند و مانند اینها- اتفاق افتاد؛ در آفریقا این 
اتفاق افتاد، در آمریکای لاتین این اتفاق افتاد. البته در آمریکای شمالی هم بود 
یادی خودشان را خلاص  یادی، با مبارزات ز که خب قبل از آن با مجاهدات ز
کرده بودند والا آنجا هم تحت استعمار بود. خصوصیت این جبهه این است.
جبهه مقابل که با تشکیل مردم سالاری دینی به وجود آمد، مهم ترین مساله اش 
، مقابله    مواجهه  با همین حوادث است؛ یعنی مقابله   با ظلم، مقابله   با استکبار
[ است. یعنی اساس کار حکومتی که بر اساس دین و بر  با تعدی؛ این]جور
مون   است، اساس کارش مقابله   

َ
اساس اسلام به وجود می آید،  لا تَظلِمونَ وَ لا تُظل

ذینَ آمَنوا یُقاتِلونَ فی  سَبیلِ  الَل. این است 
َّ
با ظالم است، مبارزه   با ظالم است؛ اَل

که طبعا این مقابله، این ستیزه گری دوجانبه، به طور قهری به وجود آمد. این یک 
یاد است؛ یعنی در این زمینه  واقعیتی است که اتفاق افتاده. البته تفاصیلش ز
یادی هست و یکی از خصوصیات، این استعمار است که عرض  حرف های ز
کردم. جنگ آفرینی و خونریزی بی حدوحصر برای قدرت، جزء خصوصیات 
همین حکومت به اصطلاح به نام دموکراسی ولیکن دور از معنویات و دور از 
دین و مفاهیم دینی و معارف دینی و تعالیم دینی است. در خود اروپا هم از این 
یاد اتفاق افتاد منتها آنها همه آن وقتی که در مقابل غیر اروپایی ها  حوادث تلخ ز
قرار می گیرند با هم متحدند، لکن وقتی که سرشان فراغت پیدا می کند، بین 
خودشان هم با همدیگر اختلاف دارند که حالا اتفاقا در همین قرن نوزدهم، 
مشکلات و آنچه در اروپا اتفاق افتاده، جنگ ها و کشتارها و تعدی های به 
یادی دارد که حالا  یکدیگر و فتوحات ظالمانه و مانند اینها تفصیل خیلی ز

آن به مسائل ما ربطی ندارد.
خب، آنچه بنده می خواهم از این بیان استفاده کنم چیست؟ حاصل 
ی اسلامی با آن کسانی که با آنها  حرف بنده این است که اولا مقابله  جمهور
مقابله دارد، مقابله  با ظلم است، مقابله  با استکبار است، مقابله  با تجاوز 
است. سئوال نشود که چرا شما با فلان کشور اظهار مخالفت می کنید؟ ما 
یم؛ ما  با دولت ها، با کشورها، با ملت ها به خودی خود هیچ معارضه ای ندار
با ظلم مخالفیم، با استکبار مخالفیم، با تجاوز مخالفیم، با آن حوادثی که 
ید در غزه مشاهده می کنید مخالفیم. یک ملتی، صاحب  امروز شما دار
سرزمینی، در خانه  خود، در سرزمین خود مورد یک چنین ظلم بزرگی قرار 
می گیرند؛ زن شان، کودک شان، خانواده شان، خانه شان، زیرساخت شان، 
دارایی شان با بی رحمی تمام، با سنگدلی تمام نابود می شود، از بین می رود 
و کشورهایی تماشا می کنند؛ نه فقط معارضه نمی کنند، ممانعت نمی کنند، 
بلکه حتی کمک می کنند. آمریکا کمک می کند، انگلیس کمک می کند، 
پایی کمک می کنند. حرف  ما این است؛ ما با  بعضی کشورهای دیگر ارو
ی اسلامی را در مقابل جبهه  مقابل قرار  این مخالفیم. آن چیزی که جمهور
می دهد، این مفاهیمی است که هم عقل، هم عرف، هم هر شرع و دینی، هم 
ی  وجدان بشری آن را محکوم می کند؛ ما با اینها مخالفیم. مخالفت جمهور
اسلامی با این چیزها است؛ مخالفت، با اینها است، و الا قرآن کریم حتی 
م 

َ
م یُقاتِلوکُم فِـــی الدّینِ وَ ل

َ
ذینَ ل

َّ
کُمُ الَلُ عَـــنِ ال درباره  کفار می فرماید: لایَنها

گر چنانچه کافری هست  یهِم؛ ا
َ
یُخرجِوکُم مِن دِیارِکُم اَن تَبَرّوهُم وَ تُقسِـــطوا اِل

که به شرایط معامله  با او در اسلام عمل می کند، با او مشکلی وجود ندارد.
لشکریان اسلام وقتی که رفتند همین مناطق شامات و مانند اینها را که مال 
روم بود، فتح کردند، یهودی هایی که در آنجا بودند به مسلمان ها گفتند خوش 
آمدید! عدل شما ما را نجات داد. یهودی ها آن وقت زیرسلطه  امپراتوری روم 
زیرفشار بودند؛ گفتند عدل شما مسلمان ها، ما را نجات داد؛ یعنی این جوری 
بود؛ وارد می شدند، عدل و دادگری از آنها دیده می شد، مشاهده می شد. با کافر 
هم این جور هستند. مساله، مساله  تجاوز و ظلم و استعمار ]است[؛ این مطلب 
اول که معلوم بشود معارضه و مقابله  جمهوری اسلامی و جبهه بندی جمهوری 
اسلامی با جمهوری هایی که زیر نام دموکراسی و حقوق بشر و لیبرالیسم 
خودشان را پنهان کرده اند، به خاطر باطن کار آنها است، متن کار آنها است که 
عبارت است از ظلم و استکبار و مانند اینها. این نتیجه  اولی که از این عرایض 
خواستیم بگیریم. دومین نتیجه ای که می گیریم این است که ما باید پرچم 
یم. مراقب باشیم جمهوری اسلامی  مبارزه  با استکبار را همیشه بلند نگه دار
در هیچ دوره ای اجازه ندهد که این پرچمداری مقابله  با استکبار از او گرفته 
بشود. ما باید پیشگام باشیم، پیشقدم باشیم و این پرچم را هر روز گسترده تر و 
برافراشته تر کنیم. نتیجه  سوم و آخر اینکه این حقیقت را برای نسل های نوبه نو 
خودمان روشن کنیم. جوان هایمان بدانند، جوان های این نسل و جوان های 
نسل های آینده بدانند که ممشای جمهوری اسلامی چیست، این ایستادگی 
چیست. البته خوشبختانه در این چهار دهه و اندی که از عمر جمهوری 
اسلامی گذشته، ما در منطقه و در دنیا موفق بودیم در اینکه بتوانیم این چهره  
را، این جبهه را، این جهت گیری را از جمهوری اسلامی به عالم بشریت نشان 

بدهیم. این عرض اول ما.
درباره  مجلس خبرگان عرض بنده این است که خب مجلس خبرگان درواقع 
مهم ترین کار را بر عهده دارد؛ این »تعیین رهبری« و »مراقبت از حفظ صلاحیت 
رهبری« جزء کارهای بزرگ است، یعنی شاید بزرگ ترین کار در مدیریت جامعه  
ایرانی در جمهوری اسلامی باشد. مجلس خبرگان در گزینش ها و انتخاب هایی 
که خواهد داشت، این را باید مراقبت بکند که اصول ثابت جمهوری اسلامی 

مورد غفلت قرار نگیرد؛ این خیلی مهم است. یعنی انتخاب رهبری با رعایت 
و ملاحظه  اصول ثابتی باشد که در جمهوری اسلامی آن اصول جزء مسلمات 
یم، احکام متغیر  یم؛ احکام ثابت دار و ثوابت است. خب ما دو جور احکام دار
یم. در جمهوری  یم. در خود اسلام هم با عناوین ثانویه احکام متغیر دار دار
اسلامی هم همین جور است؛ بعضی از احکام، به اقتضائات تغییر پیدا 
می کنند. در خود قانون اساسی هم اشاره شده؛ من باب مثال در اصل ۴۴ با 
توجه به ذیل آن اصل، یک مواردی می تواند تغییر پیدا بکند؛ موارد این قبیلی 
یم که اینها دیگر قابل تغییر نیست. در  یم؛ لکن یک اصول ثابت دار یاد دار ز
قانون اساسی می شود این اصول را پیدا کرد، در بیانات امام راحل )رضوان الله 
علیه( می شود این اصول را پیدا کرد، در معارف اسلامی هم می شود این اصول 
را پیدا کرد؛ اینها بایست ملاحظه بشود. مثل اقامه  عدل، مثل مبارزه  با فساد، 
مثل بالا بردن سطح معرفت اسلامی، سطح عمل اسلامی در جامعه؛ اینها 
اصول ثابتی است که غیرقابل تغییر است. این ]هم[ تذکر و نُصح این حقیر 
به کسانی که درطول زمان در مجلس خبرگان حضور دارند و مسئولیت دارند.

درباره  مجلس شورا هم یک جمله ای عرض کنم. خب هر مجلس جدیدی حامل 
امید جدیدی و امیدهای جدیدی است. وقتی یک مجلس تازه ای تشکیل 
می شود، امیدهای تازه ای هم با آن مجلس مطرح می شود و چشم اندازهای 
جدیدی را می توانند پیدا کنند. نمایندگان تازه ای در مجلس جدید وارد 
می شوند، درکنار آنها نمایندگان مجربی هم از دوره  قبل یا دوره های قبل هستند؛ 
این یک ترکیب خیلی خوبی است، مجموعه  خیلی خوبی است؛ هم ابتکار 
در آن هست، هم نوآوری در آن هست، هم تجربه در آن هست؛ از تجربه های 
موفق قبلی استفاده می کنند، ابتکارات جدید هم می آید. خب این یک سرمایه  
باارزشی است. تشکیل هر مجلس جدیدی، برای کشور یک سرمایه  باارزش 
و مورد استفاده است؛ باید این را قدر دانست. مثل یک خونی است که در 
رگ های مجموعه  سیاسی و اجتماعی کشور جاری می شود و ان شاءالله اثر 
می کند. حادثه  شیرینی است، لکن این حادثه  شیرین را می شود تلخ کرد؛ مثل 
همه  حقایق شیرین عالم، یک چیزهایی هم وجود دارد، عواملی هم وجود دارد 
که می تواند این شیرینی را از بین ببرد. بنده اینجا یادداشت کرده ام، آن چیزی 
که می تواند شیرینی مجلس جدید را نابود کند، سخنان اختلاف انگیز و دعوا 
راه انداختن ها و ستیزه گری های دشمن پسند است؛ شیرینی مجلس جدید را 
این جور چیزها از بین می برد. باید خیلی مراقبت کرد؛ باید خیلی مراقبت کرد.
برادران و خواهران در مجلس جدیدی که حالا اندکی بعد تشکیل خواهد شد و 
حضور دارند، بایستی مراقبت کنند که نگذارند شیرینی تشکیل مجلس جدید از 
بین برود و کام ها تلخ بشود. اگر چنانچه این مراعات را نکنند، اولین اثرش این است 
، فضای تلخی می شود؛ درحالی که  که کام ملت تلخ می شود، فضای سیاسی کشور
فضای سیاسی با انتخابات و تشکیل مجلس جدید و آمدن افراد جدید و مانند 
 اینها قهرا یک فضای باطراوتی است، این از بین می رود؛ اولین اثرش این است.
اثر بعد هم این است که مجلس از کارایی می افتد، یعنی وقتی که مجلس شورای 
اسلامی دچار دعوا و ستیزه و مقابله و جبهه بندی های گوناگون این جوری شد، 
به طور طبیعی از کار اصلی خودش بازمی ماند؛ دسته بندی ها و کشمکش ها 

مانع می شود از اینکه اینها به کارشان برسند.
؛  یم دیگر و من می خواهم عرض بکنم که خب، ما مردم سالاری اسلامی دار
این عنوان »اسلامی« خیلی عنوان مهمی است؛ این صرفا فقط در محیط های 
سیاسی کاربرد ندارد، یعنی اسلامی بودن و جمهوری اسلامی، فقط این نیست 
که ما یک الگوی سیاسی ارائه کرده ایم؛ بله، این جزء مهم ترین بخش های 
کار است، لکن فقط این نیست. یک شاخص عمده  جمهوری اسلامی این 
است که دست اندرکاران جمهوری اسلامی متشرع باشند؛ مراعات حرام 
و حلال و دروغ و غیبت و تهمت مانند این  چیزها را بکنند. همچنان که 
ما در کارهای شخصی خودمان باید مراقبت بکنیم و تقوا پیشه کنیم و از 
محرمات اجتناب بکنیم، در محیط سیاسی و در کار سیاسی هم عینا همین 
وجود دارد؛ باید از محرمات اجتناب کرد؛ باید این را در راس کارها قرار داد. 
کُنتُ اَدهَی العَرَب؛ تقوا 

َ
قی ل  التُّ

َ
و لا

َ
امیرالمومنین)علیه  السّـــلام( می فرماید: ل

مانع از خیلی از کارهای انسان می شود. امیرالمومنین)علیه  السلام( در این 
ـ در خیلی از  نامه ها و احکامی که در نهج البلاغه به استاندارهایشان داده اند ـ
ـ اولش این است: کتابی  آنها، حالا نمی توانم بگویم اغلب؛ در بسیاری از آنها ـ
الی فلان، اَمَرَهُ  بِتَقوَی  الله؛ در نخستین توصیه »اَمَرَهُ  بِتَقوَی  الله« ]است[. در مورد 
مالک اشتر و در آن حکم و فرمان معروف به مالک اشتر ]می فرمایند:[ اَمَرَهُ  
کید  بِتَقوَی  الِله وَ اِیثارِ طاعَتِـــه؛ یعنی امیرالمومنین)علیه السلام( این جور ]تا
می کنند[. یا اِنطَلِق  عَلی تَقوَی الَل؛ توصیه به تقوای الهی است. بنابراین در 
کارهای سیاسی، در برخوردهای سیاسی، در دسته بندی های سیاسی ــ که 
قهرا با اختلاف سلیقه، نوعی دسته بندی وجود دارد و ایرادی هم ندارد ــ باید 
مراعات تقوا کرد؛ انسان مراعات اجتناب از محرمات شرعی را به جد بایستی 
داشته باشد. اگر این بود، ان شاءالله نتایج کار هم مطلوب خواهد بود، خدای 

متعال هم به کار برکت خواهد داد.
یم ان شاءالله خدای متعال گوینده را عامل به این حرف ها بکند؛ به  امیدوار
شنونده هم ان شاءالله خداوند توفیق بدهد که این حرف در دل ها اثر بکند و 
بتوانیم طبق آنچه وظیفه  شرعی است کارهایمان را، وظایف مان را انجام بدهیم.
والسّلام علیکم و رحمةالله و برکاته

رهبر انقلاب در خصوص لزوم تلخ نشدن فضای سیاسی کشور نکات مهمی را بیان کردند

هشداربهستیزهجویان
ضربه

ستیزهگرها
بهجمهوریت

برخی  که  است  شیوه ای  رادیکال  سیاسی  نزاع های 
ــا دیگران  شخصیت های سیاسی ممکن است در رقابت ب
به سمت آن بروند تا بتوانند از طریق غیریت سازی با دیگران 
برای خود هویت سیاسی بسازند. چنین نزاعی شاید درنهایت 
بتواند منجر به تامین منافع سیاسی برای چهره های تندرو 
شود، اما هزینه  پیروزی از جیب منافع ملی تامین می شود. 

   کاتالیزوری به نام رادیکالیسم
گروه های مختلف برای اینکه بتوانند در عرصه سیاسی جای 
سایر گروه ها را بگیرند باید ترکیبی از ایده های سلبی و ایجابی را 
کم شناخته  به جامعه ارائه  داده تا به عنوان آلترناتیو وضعیت حا
شده و جایگزین آن شود. در شرایط طبیعی طی کردن چنین 
که از طرفی نقاط ضعف  مسیری احتمالا زمان بر خواهد بود؛ چرا
ینه  ی بزرگ باشد که مردم برای رفع آن گز طرف مقابل باید به قدر
ینی نداشته باشند و از طرف دیگر گروه منتقد  دیگری جز جایگز
باید ایده های ایجابی را نیز به مرور زمان به مردم نشان داده 
باشد تا به عنوان جایگزین مطلوب به رسمیت شناخته شود. 
طولانی بودن این فرآیند باعث می شد تا برخی گروه ها به سمت 
یر پا  ی به نام رادیکالیسم رفته و حدود اخلاقی را نیز ز کاتالیزور
بگذارند. نزاع های سیاسی هر چقدر پربسامدتر باشد فضا را 
کرده و فرصت  برای شنیدن استدلال های منطقی محدودتر 
بهره بردن از انحراف ایجاد شده در افکار عمومی را نیز به وجود 
می آورد. مهم ترین ابزار تشدید بسامد نیز رادیکال کردن مطالبات 
و حذف صدای رقیب محسوب می شود. اما مسیر غیر منطقی 

کنش سیاسی طبعا پر آسیب خواهد. 

   کدام گروه های سیاسی به دام افراط گرایی 
ــد می افتن

یزی های کلان واجد  که امورات اجرایی و برنامه ر از آنجایی 
گر فردی تجربه اجرایی کافی  ی هستند. ا پیچیدگی های بسیار
نداشته باشد نتیجتا بدون درک این پیچیدگی ها در موضع منتقد 
قرار گرفته و با عینک بدبینی مطلق به آن می نگرد. منتقدان عاجز 
از درک این پیچیدگی ها معمولا یا فاقد ایده ایجابی هستند یا 
به دلیل عدم درک پیچیدگی ها ایده هایی دور از واقعیت ارائه 
یکرد غیرواقع بینانه را می توان در نگاه آنها به  می دهند. این رو
ــوان ایجاد  سیاست خارجی نیز مشاهده کرد. جایی که در آن ت
توازن بین آرمان و واقعیت را نداشته و نتیجتا نسخه های صفر 
و یکی تجویز می کنند. عدم درک واقع بینی باعث می شود تا 
چنین چهره هایی هیچ وقت نتوانند از مسیر درست وارد سیاست 
شوند، لذا از طریق  رانت های فردی وارد گعده های سیاسی 
شده و برای تداوم حیات خود نیز دست به دامن دوقطبی های 
کاذب می شوند. این افراد از آنجایی که حیات شان در گروه 
ایجاد دو قطبی است، کنش شان صرفا به ایجاد شکاف های 
که ایران را به  اجتماعی و تعمیق آن دامن می زند. شکافی  
جوامعی متکثر و منفک از هم تبدیل می کند. نمونه ای از این 
یست رسانه ای تجزیه شده مردم ایران در  تفکیک را می توان در ز
ــی  ــای سیاس ــد.  گروه ه ــی دی ــی و خارج ــف داخل ــای مختل پلتفرم ه
فاقد بدنه اجتماعی برای اینکه خود را قدرتمند جلوه دهند، این 
ــا نادیده  ــه نفع خود مصادره کرده و ب فضای تجزیه شده را نیز ب
گرفتن بخش های اجتماعی منتقد به خود، صرفا به مطالبات 
یفی حداقل گرایانه از مردم برای  بدنه حامی استناد کرده و تعر

همه تصمیم گیری می کنند. 

ــس  ــه مجل ــتیزه گری ب ــه س ــیب هایی ک    آس
می زند 

نزاع های سیاسی با تمام آسیب هایش را شاید تا قبل از هر 
انتخاباتی بتوان نادیده گرفت اما تداوم آن به پس از انتخابات 
باعث می شود تا نهادی که اساسا با هدف رفع مشکلات مردم 
بنا شده به ضد خود بدل شده و قربانگاه منافع ملی باشد. رهبر 
انقلاب نیز در دیدار با منتخبان مجلس خبرگان آسیب های 
ستیزه گری و سخنان اختلاف    برانگیز بر مجلس دوازدهم را 
برشمرده و چرایی پرهیز از این نزاع را با ذکر دلایلی تشریح کردند. 

1. تلخ شدن کام مردم
هر مجلسی با توجه به ورود نیروهای جدید مملو از طراوت و  انگیزه های 
تازه برای حرکت رو به جلو و رفع دغدغه های جامعه است. طبیعتا 
تغییرات به    وجود آمده در مردم نیز ایجاد شادابی کرده و آنها را نسبت 
به اقدامات جدید امیدوار می کند اما برای این شیرینی نیز همیشه 
عوامل مخربی وجود دارد. سخنان اختلاف برانگیز از آنجایی که مانع 
از شنیده شدن ایده های اصلاحی شده و نمایندگان را در نگاه مردم 
یکرد هم امید و نشاط اجتماعی را از بین  بی اعتبار می کند. این رو
می برد و هم  انگیزه و توان منتخبان را کاهش داده و نشاط ارزشمندی 

که می توان عامل تحرک باشد را هدر می دهد. 

2. اتلاف توان مجلس
سخنان اختلاف انگیزی که رهبر انقلاب از آن به ستیزه گری تعبیر 
می کنند، باعث می شود تا توان مجلس به جای اینکه صرف 
یکردهای  کردن رو یزی و عملیات شود، صرف خنثی  برنامه ر
تخریبی شود. اختلاف افکنی همچنین باعث می شود نیروها 
به جای انسجام بخشیدن به یکدیگر و افزایش قدرت، به تقابل 

با یکدیگر پرداخته و توان هم را هدر دهند. 

3. منافات داشتن بی اخلاقی با تشرع
فارغ از اثرات جانبی ای  که اختلاف برانگیزی ها بر ماهیت مجلس 
ین شرعی است که یک  می گذارد، این اقدامات خلاف مواز
ی اسلامی باید به آن پایبند باشد. واژه  دست اندرکار در جمهور
ی اسلامی زمانی تحقق پیدا می کند که هم نظام دموکراسی  جمهور
آن برگرفته از اسلام باشد و هم فارغ از بعد نظام سیاسی مسئولان 
آن نیز به احکام اسلام پایبند باشند؛ احکامی که پرهیز از دروغ، 

غیبت و تهمت بخشی از آن است. 

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز


